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Таблица 1 и 2. Рейтинг крупнейших компаний по страхованию жизни, в тыс. руб. 

№ Компания Премия 9 месяцев 2015 Выплата 9 месяцев 2015 

    
Ж/ФЛ Ж/ЮЛ 

Итого 

Жизнь 
НЖ/ФЛ НЖ/ЮЛ Всего Ж/ФЛ Ж/ЮЛ 

Итого 

Жизнь 
НЖ/ФЛ 

НЖ/Ю

Л 
Всего 

1 СБЕРБАНК СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 30 233 842 40 306 30 274 148 48 112  0 30 322 260 1 773 624 0 1 773 624 197 0 1 773 821 

2 РОСГОССТРАХ-ЖИЗНЬ 12 981 735 332 864 13 314 599 1 867 796 626 108 15 808 503 2 782 340 132 506 2 914 846 307 243 407 632 3 629 721 

3 РЕНЕССАНС ЖИЗНЬ 8 700 960 43 841 8 744 801 447 665 46 902 9 239 368 736 649 10 424 747 073 24 871 22 618 794 562 

4 АЛЬФАСТРАХОВАНИЕ-ЖИЗНЬ 8 913 775 91 431 9 005 206 108 025 18 912 9 132 143 974 524 26 157 1 000 681 11 291 13 987 1 025 959 

5 МЕТЛАЙФ 2 186 678 479 109 2 665 787 836 670 1 418 302 4 920 759 1 310 648 399 723 1 710 371 107 803 927 867 2 746 041 

6 СИВ ЛАЙФ 4 494 896 106 398 4 601 294 262 280 0 4 863 574 1 361 957 16 442 1 378 399 16 805 0 1 395 204 

7 ВТБ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 3 707 415 0 3 707 415 106 0 3 707 521 12 467 1 285 13 752 223 0 13 975 

8 РАЙФФАЙЗЕН ЛАЙФ 2 619 619 107 464 2 727 083 101 833 0 2 828 916 393 280 27 499 420 779 838 0 421 617 

9 ППФ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 1 942 484 15 752 1 958 236 24 620 34 613 2 017 469 579 805 6 878 586 683 112 353 52 912 751 948 

10 АЛЬЯНС ЖИЗНЬ 1 758 199 126 043 1 884 242 68 691 58 515 2 011 448 1 152 218 102 403 1 254 621 11 788 17 425 1 283 834 

11 СОГАЗ-ЖИЗНЬ 615 120 1 197 910 1 813 030 6 492 15 421 1 834 943 25 438 1 885 054 1 910 492 1 851 23 524 1 935 867 

12 ОТКРЫТИЕ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 1 745 756 14 813 1 760 569 3 0 1 760 572 23 108 5 641 28 749 0 0 28 749 

13 СОСЬЕТЕ ЖЕНЕРАЛЬ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 441 939 732 727 1 174 666 203 588 322 222 1 700 476 75 512 117 290 192 802 44 126 48 273 285 201 

14 СОГЛАСИЕ-ВИТА 1 516 107 14 327 1 530 434 899 731 1 532 064 18 901 1 410 20 311 16 59 20 386 

15 РУССКИЙ СТАНДАРТ СТРАХОВАНИЕ 148 088 141 093 289 181 857 832 13 247 1 160 260 26 782 28 799 55 581 88 489 6 657 150 727 

16 ИНГОССТРАХ-ЖИЗНЬ 206 435 147 583 354 018 89 347 352 911 796 276 252 963 41 798 294 761 23 392 176 410 494 563 

17 ЭРГО ЖИЗНЬ 259 286 16 347 275 633 232 474 113 873 621 980 148 785 12 735 161 520 17 002 65 657 244 179 

18 СК КОЛЫМСКАЯ 346 768 0 346 768 27 507 0 374 275 172 379 0 172 379 9 858 0 182 237 

19 НСГ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 264 758 0 264 758 40 200 184 305 142 158 935 0 158 935 4 591 35 163 561 

20 СК БЛАГОСОСТОЯНИЕ 0 0 0 219 258 66 142 285 400 0 0 0 8 398 2 530 10 928 

21 

СТРАХОВОЕ ОБЩЕСТВО ТРУБОПРОВОДНО-
ГО ТРАНСПОРТА 0 0 0 0 105 266 105 266 132 0 132 0 197 109 197 241 

22 ЮГОРИЯ-ЖИЗНЬ 23 219 7 740 30 959 2 780 151 33 890 24 516 8 524 33 040 558 36 33 634 

  ИТОГО 83 107 079 3 615 748 86 722 827 5 446 178 3 193 500 95 362 505 12 004 963 2 824 568 14 829 531 791 693 1 962 731 17 583 955 
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№ Компания Премия  9 месяцев 2015 Выплата 9 месяцев 2015 

    Ж/ФЛ Ж/ЮЛ 

Итого 

Жизнь НЖ/ФЛ НЖ/ЮЛ Всего Ж/ФЛ Ж/ЮЛ 

Итого 

Жизнь НЖ/ФЛ НЖ/ЮЛ Всего 

1 СБЕРБАНК СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 30 233 842 40 306 30 274 148 48 112 0 30 322 260 1 773 624 0 1 773 624 197 0 1 773 821 

2 РОСГОССТРАХ-ЖИЗНЬ 12 981 735 332 864 13 314 599 1 867 796 626 108 15 808 503 2 782 340 132 506 2 914 846 307 243 407 632 3 629 721 

3 АЛЬФАСТРАХОВАНИЕ-ЖИЗНЬ 8 913 775 91 431 9 005 206 108 025 18 912 9 132 143 974 524 26 157 1 000 681 11 291 13 987 1 025 959 

4 РЕНЕССАНС ЖИЗНЬ 8 700 960 43 841 8 744 801 447 665 46 902 9 239 368 736 649 10 424 747 073 24 871 22 618 794 562 

5 СИВ ЛАЙФ 4 494 896 106 398 4 601 294 262 280 0 4 863 574 1 361 957 16 442 1 378 399 16 805 0 1 395 204 

6 ВТБ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 3 707 415 0 3 707 415 106 0 3 707 521 12 467 1 285 13 752 223 0 13 975 

7 РАЙФФАЙЗЕН ЛАЙФ 2 619 619 107 464 2 727 083 101 833 0 2 828 916 393 280 27 499 420 779 838 0 421 617 

8 МЕТЛАЙФ 2 186 678 479 109 2 665 787 836 670 1 418 302 4 920 759 1 310 648 399 723 1 710 371 107 803 927 867 2 746 041 

9 ППФ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 1 942 484 15 752 1 958 236 24 620 34 613 2 017 469 579 805 6 878 586 683 112 353 52 912 751 948 

10 АЛЬЯНС ЖИЗНЬ 1 758 199 126 043 1 884 242 68 691 58 515 2 011 448 1 152 218 102 403 1 254 621 11 788 17 425 1 283 834 

11 СОГАЗ-ЖИЗНЬ 615 120 1 197 910 1 813 030 6 492 15 421 1 834 943 25 438 1 885 054 1 910 492 1 851 23 524 1 935 867 

12 ОТКРЫТИЕ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 1 745 756 14 813 1 760 569 3 0 1 760 572 23 108 5 641 28 749 0 0 28 749 

13 СОГЛАСИЕ-ВИТА 1 516 107 14 327 1 530 434 899 731 1 532 064 18 901 1 410 20 311 16 59 20 386 

14 СОСЬЕТЕ ЖЕНЕРАЛЬ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 441 939 732 727 1 174 666 203 588 322 222 1 700 476 75 512 117 290 192 802 44 126 48 273 285 201 

15 ИНГОССТРАХ-ЖИЗНЬ 206 435 147 583 354 018 89 347 352 911 796 276 252 963 41 798 294 761 23 392 176 410 494 563 

16 СК КОЛЫМСКАЯ 346 768 0 346 768 27 507 0 374 275 172 379 0 172 379 9 858 0 182 237 

17 РУССКИЙ СТАНДАРТ СТРАХОВАНИЕ 148 088 141 093 289 181 857 832 13 247 1 160 260 26 782 28 799 55 581 88 489 6 657 150 727 

18 ЭРГО ЖИЗНЬ 259 286 16 347 275 633 232 474 113 873 621 980 148 785 12 735 161 520 17 002 65 657 244 179 

19 НСГ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 264 758 0 264 758 40 200 184 305 142 158 935 0 158 935 4 591 35 163 561 

20 ЮГОРИЯ-ЖИЗНЬ 23 219 7 740 30 959 2 780 151 33 890 24 516 8 524 33 040 558 36 33 634 

21 СК БЛАГОСОСТОЯНИЕ 0 0 0 219 258 66 142 285 400 0 0 0 8 398 2 530 10 928 

22 

СТРАХОВОЕ ОБЩЕСТВО ТРУБОПРОВОДНО-
ГО ТРАНСПОРТА 0 0 0 0 105 266 105 266 132 0 132 0 197 109 197 241 

  ИТОГО 83 107 079 3 615 748 86 722 827 5 446 178 3 193 500 95 362 505 12 004 963 2 824 568 14 829 531 791 693 1 962 731 17 583 955 
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Таблица 3. Прирост премии в сегменте личного страхования за 9 месяцев 2015/2014, % 

Компания Премия 9 месяцев 2015 vs 9 месяцев 2014 (%) 

  Ж/ФЛ Ж/ЮЛ 

Итого 

Жизнь НЖ/ФЛ НЖ/ЮЛ Итого 

СБЕРБАНК СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 29,5% 1 142,1% 29,6% 2 425,6% н/д 29,8% 

РОСГОССТРАХ-ЖИЗНЬ 72,4% -51,1% 62,2% 55,2% -4,6% 57,0% 

РЕНЕССАНС ЖИЗНЬ -1,5% 3,0% -1,5% 24,5% 10,7% -0,4% 

АЛЬФАСТРАХОВАНИЕ-ЖИЗНЬ 14,5% -81,7% 8,7% 52,0% -29,0% -17,9% 

МЕТЛАЙФ -40,4% -28,9% -38,6% 9,1% 60,5% -17,9% 

СИВ ЛАЙФ 66,9% -18,0% 63,0% -16,4% н/д 55,1% 

ВТБ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 6 433,2% н/д 6 433,2% 68,3% н/д 6 426,2% 

РАЙФФАЙЗЕН ЛАЙФ 7,3% -14,8% 6,2% 77,0% н/д 7,7% 

ППФ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 5,7% -7,2% 5,6% -14,3% -32,6% 4,3% 

АЛЬЯНС ЖИЗНЬ 18,4% -43,9% 10,3% 11,0% 9,7% 10,3% 

СОГАЗ-ЖИЗНЬ 479,4% 21,9% 66,5% 110,0% -38,6% 64,3% 

ОТКРЫТИЕ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 45,6% н/д 46,8% 0,0% н/д 46,8% 

СОСЬЕТЕ ЖЕНЕРАЛЬ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ -70,2% -17,2% -50,4% -70,9% -18,2% -50,9% 

СОГЛАСИЕ-ВИТА -56,5% 122,0% -56,2% -13,9% -87,5% -56,3% 

РУССКИЙ СТАНДАРТ СТРАХОВАНИЕ -82,7% -51,0% -74,7% -21,9% -10,2% -48,6% 

ИНГОССТРАХ-ЖИЗНЬ 34,2% 66,4% 46,0% -35,8% -0,2% 8,3% 

ЭРГО ЖИЗНЬ 27,2% -31,3% 21,1% -82,2% 5,8% -62,1% 

СК КОЛЫМСКАЯ 15,8% н/д 15,8% 34,1% н/д 17,0% 

НСГ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ -10,3% н/д -10,3% -29,4% -45,1% -13,4% 

СК БЛАГОСОСТОЯНИЕ н/д н/д -100,0% -86,4% -84,8% -87,3% 

СТРАХОВОЕ ОБЩЕСТВО ТРУБОПРОВОДНОГО ТРАНСПОРТА н/д н/д -100,0% н/д -71,7% -71,8% 

ЮГОРИЯ-ЖИЗНЬ -19,5% -58,4% -34,7% -29,0% -95,7% -38,3% 

ИТОГО 22,4% -24,37% 19,31% -30,3% -6,81% 13,6% 
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Таблица 4. Прирост выплат в сегменте личного страхования за 9 месяцев 2015/2014, % 

Компания Выплаты 9 месяцев 2015 vs 9 месяцев 2014 (%) 

  Ж/ФЛ Ж/ЮЛ Итого Жизнь НЖ/ФЛ НЖ/ЮЛ Итого 

СБЕРБАНК СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 519,4% н/д 519,4% н/д н/д 519,5% 

РОСГОССТРАХ-ЖИЗНЬ 124,1% -32,9% 102,5% 8,2% -6,3% 68,2% 

РЕНЕССАНС ЖИЗНЬ 176,6% -52,5% 159,2% 38,6% -16,8% 138,3% 

АЛЬФАСТРАХОВАНИЕ-ЖИЗНЬ 205,4% 257,5% 206,6% 393,7% 40,4% 203,0% 

МЕТЛАЙФ 20,1% 23,9% 21,0% 38,7% 76,1% 36,0% 

СИВ ЛАЙФ 337,7% 167,2% 334,4% -18,0% н/д 313,0% 

ВТБ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ -60,3% 14,9% -57,7% -80,6% н/д -58,4% 

РАЙФФАЙЗЕН ЛАЙФ 118,3% 26,2% 108,4% 102,4% н/д 108,4% 

ППФ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 55,6% 68,3% 55,8% -38,4% -60,6% 8,5% 

АЛЬЯНС ЖИЗНЬ 216,1% -50,4% 119,7% 0,3% -30,2% 111,2% 

СОГАЗ-ЖИЗНЬ -0,8% 282,3% 268,3% 32,0% 80,1% 263,0% 

ОТКРЫТИЕ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ н/д н/д н/д н/д н/д н/д 

СОСЬЕТЕ ЖЕНЕРАЛЬ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 0,2% -2,0% -1,2% 1,1% -8,8% -2,2% 

СОГЛАСИЕ-ВИТА 250,7% -39,2% 163,5% 700,0% -69,4% 158,0% 

РУССКИЙ СТАНДАРТ СТРАХОВАНИЕ -80,5% 0,7% -66,5% -15,2% 6,8% -45,5% 

ИНГОССТРАХ-ЖИЗНЬ 192,3% 90,4% 171,7% 114,3% 13,6% 80,0% 

ЭРГО ЖИЗНЬ 158,3% 23,7% 137,9% -29,0% 36,7% 74,6% 

СК КОЛЫМСКАЯ 11,7% н/д 11,7% 74,0% н/д 13,9% 

НСГ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 50,5% н/д 50,5% 3,0% н/д 48,6% 

СК БЛАГОСОСТОЯНИЕ н/д н/д н/д -95,6% -99,1% -97,9% 

СТРАХОВОЕ ОБЩЕСТВО ТРУБОПРОВОДНОГО ТРАНСПОРТА н/д -100,0% -77,8% н/д -8,9% -9,1% 

ЮГОРИЯ-ЖИЗНЬ 20,2% -31,1% 0,8% -60,6% -97,8% -6,1% 

ИТОГО 132,0% 89,86% 122,6% -19,5% 1,5% 83,5% 


